Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH

24 CÔNG BÁO/SÔ 05+06/Ngay01-01-2025 _

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5645/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 12 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính

thuộc phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
về kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm
2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điều của các nghị định liên quan đến
kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm
2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư sô 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ
nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiêm soát thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Giám đôc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình sô
4872/TTr-SKHCNngày 20 tháng 11 năm 2024.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thực hiện liên
thông, kết hợp thuộc phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ (chi tiết tại Phụ
lục kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giao Sở Khoa học và Công nghệ triển khai, thực thi phương án đơn giản hóa thủ

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-01-2025 25

tục hành chính đối với thủ tục hành chính nêu trên.

Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố kiểm tra, đôn đốc các cơ quan,
đơn vị có liên quan thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Khoa học
và Công nghệ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

26 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-01-2025

PHỤ LỤC
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI

CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Kèm theo Quyết định số 5645/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

Liên thông, kết hợp "Thủ tục khai báo thiết bị X-quang chẩn đoán trong y
tế" với "thủ tục Cấp Giấy phép tiến hành công việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X-
quang chẩn đoán trong y tế"

- Nội dung đề xuất đơn giản hóa:

Liên thông, kết hợp "Thủ tục khai báo thiết bị X-quang chẩn đoán trongy tế" với
"Thủ tục Cấp Giấy phép tiến hành công việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X-quang chẩn
đoán trongy tế" thành một thủ tục.

Lý do: Theo quy định, mỗi TTHC đơn lẻ khi thực hiện TTHC sẽ phải nộp
riêng từng "Phiếu khai báo thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế". Khi thực
hiện liên thông, kết hợp, cá nhân/tổ chức chỉ cần cung cấp một lần phiếu khai
báo khi thực hiện TTHC "Phiếu khai báo thiết bị X-quang chẩn đoán trong y
tế theo Mẫu số 07 Phụ lục III của Nghị định số 142/2020/NĐ-CP". Đồng thời,

việc liên thông kết hợp hai thủ tục còn giảm được thời gian giải quyết thủ tục
hành chính.

2. Kiến nghị thực thi

Sau khi Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua phương án đơn giản TTHC, làm
cơ sở để xây dựng quy trình nội bộ và quy trình điện tử đối với "Thủ tục khai báo
thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế" và "Thủ tục Cấp Giấy phép tiến hành công
việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X - quang chẩn đoán trongy tế" để triển khai thực hiện
trên thực tế

3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Giảm thành phần hồ sơ, giúp cho cá nhân/tổ chức tiết kiệm được chi phí khi thực
hiện TTHC.

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01-01-2025 27

- Rút ngắn thời gian giải quyết TTHC từ 24 ngày làm việc xuống còn 22 ngày làm
việc (cắt giảm 16 giờ làm việc).